Pompeyus entrat en la royalme de Armenie, se le conquiste, et prist si grant venganche des maulfaiseurs que chu fut mervelhe, et metit tout le rengne en tregut des Romans. Et chi roy de Armenie qui fut ochis astoit nomeis Mitridath, qui astoit roy de Ponti et d'Armenie. Et l'avoient ochis portant qu'ilh ne voloit conquere et osteir <sup>5</sup> à roy Nycomedes de Brithine <sup>6</sup>, qui astoit amis aux Romans. Et, quant ilh l'orent ochis, si s'en alerent les Armeniens al regne Nychomedes por conquere. Et avoient ja pris Capadoche, et si en jettarent Ariobar, ayon le roy qui vies hons astoit. Et puis

De Pompeyus et de Mitridath.

<sup>1</sup> Li astoit mestier. B.<sup>2</sup> Exilant. B.<sup>3</sup> Et Pompeyus nagat tant. B.<sup>4</sup> II<sup>m</sup> hommes. B.<sup>5</sup> Faire la guerre, d'ost, armée. Roquefort donne ostioier.<sup>6</sup> La Bithynie.

si ont dissipeit tout le regne de Brithine; si ont encachiet Nychomedes et son frere Philomene. — Tout chu fut dit à Pompeyus, et Pompeyus s'en alat illuc; et si en pendit XXIII<sup>m</sup> aux arbres par les bois et les jardins, et se remist Nychomedes en son rengne, et à Philomene donnat le regne d'Armenie, et à Ariobat donnat-ilh le regne de Antyoche, et les mist en possession. A cel temps avoit grant guere à Romme entre le peuple meismes: si en estoient capitains les dois consules Marien et Scilla. Quant je dy consule, si entendeis que chu sont les consules por le temps present ou chaux qui ont esteit consules; car quiconques ait esteit consule de Romme, ilh serat à tousjours tant com ilh viverat nommeis consul. — Sour l'an V<sup>e</sup> et XXII, Pompeyus, qui veioit les Romans perturbeis de guere, si regardat le tort et le droit quant ilh fut revenus de coregier cheaux deseurdit; se fist, par sentence qui n'at point de rapel, bannir fours de Romme Scilla avec tout sa partie, où ilh avoit mult de nobles consules et senateurs, et saingnours avec leurs femmes et leurs enfans. — Quant ilhs furent vuidiés, si comenchant la guere contre les Romans, et orent une batalhe à eaux I jour; si conduisoit les Romans Norbans et Tirmaine <sup>1</sup> consuls; si furent le Romans desconfis, et perdirent par ochision VI<sup>m</sup> hommes, et en fut pris VI<sup>m</sup> à prisonniers. Et là fut mors Marien le consule, et Norbains; si fut consul apres luy Mariens son fis, qui la guere maintenoit.

Scilla banni fours de Romme.

Pompeyus adont astoit en Athenes, où ly peuple astoit rebelle; et ilh n'y at nulle des aultres consules qui les puisse tenir en pais qu'ilh ne guerient. Si avient que l'an V<sup>e</sup> et XXIII oit I batalhe entre Scillan et Marien, le fis Marien devantdit, et Pirus Carbo <sup>2</sup>; si oit Scilla la victoire, et ochist de ses annemis XV<sup>m</sup> hommes; et des siens furent mors IIII<sup>c</sup>. — En cel an meismes morut Tongris, li premier roy de Tongre; si regnat apres luy Humbris son fis com secons roy de Tongre VIII ans. Et son aultre fis Hernebant fut roy de Rains, ly et ses heurs jusques al temps sains Remy qui convertit le pays à la loy Jhesu-Crist <sup>3</sup>. Quant Tongris fut mors, son fis li fist faire une tombe de jaspe et de crestal; et de chu astoit ly senescal souverains <sup>4</sup> de Tongre, et fut nomeis maistre Thibals de Rains deviseur. Et